REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° ..........DE 2015.
(DO DEPUTADO ÁTILA LINS)

Requer pedido de informações ao

Ministério da Agricultura sobre o numero

de beneficiados com Seguro Defeso no

Estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Excia, com base no artigo 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido a
Mesa, sejam solicitadas ao Ministério da Agricultura as seguintes informações:

1- Informar o número de pescadores beneficiados com o Seguro
Defeso, no Estado do Amazonas, detalhando município por
município.

2- Informações sobre o andamento das providências  tomadas pelo
Ministério da Agricultura para o recadastramento dos
pescadores, que trabalham nos rios do Estados do Amazonas.

3-

JUSTIFICATIVA

Passam de 100 mil os pescadores artesanais nos 62 municípios  do

Estado do Amazonas. Sou um parlamentar que sempre se preocupou com o bem-estar
dessas pessoas que se dedicam à pesca. Essa categoria profissional foi atingida
recentemente por medidas restritivas do programa do reajuste fiscal elaborado pelo
governo. Isso aguçou meu interesse em acompanhar bem de perto as medidas que
foram ou vierem a serem adotadas em relação ao Seguro Defeso. Esse instrumento
que muito contribuiu para a melhoria da qualidade de vida dos pescadores.

Sala das sessões, 14 Outubro de 2015.

Deputado Átila Lins-PSD /AM